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奈良県老施協

　昨年11月14日のNHK「クローズアップ現代」は衝撃的
だった。「親のお金をどう守る－認知症600万人の資産管
理」というタイトルのその回の冒頭で、わが国の成年後見
制度が「差別的な制度」として国連から撤廃を勧告された
と報じたのだ。
　20数年前、「社会福祉基礎構造改革」により、わが国の
社会福祉の仕組みが、いわゆる「措置から契約へ」という
大転換を遂げ、介護保険制度がスタートした。それまで行
政の判断に依っていた福祉サービスの利用が、利用者の
自己選択・自己決定に委ねられることとなり、その一方で認
知症や知的障害の人など、判断能力が十分でないと考え
られる人々が、権利を行使できなかったり侵害されたりす
るのを防ぐために整備されたのが、成年後見制度である。
当時から自己決定と権利擁護は「車の両輪」とされてきた
ものだ。
　その成年後見制度が「差別的」だと糾弾されるのは、どう
したことだろう。
　日本の成年後見制度は判断能力が不十分な人に代わっ
て、その人に「最善の利益（ベスト・インタレスト）」となる決
定を行うことを目指すものだが、では何をもって「最善」と
するのか、あるいはそれをどのように導くのかが問われて
いるのではないだろうか。
　何時に起きるか、何を着るか、何を食べるかという日常
的なものから、職業や結婚のようにライフステージに関わ

るものまで、人が生きていくということは大小さまざまな
選択と決定の連続だ。そしてそのたびに人は、そのひと固
有の「ものさし」を用いる。「ものさし」は一般的には価値観
と呼ぶのだろうが、その人が生まれてから今日までの様々
な体験と、そこからの気づきや学びをとおして形づくられ
ていくもので、とうぜんに自分と同じものさしを持つ人は
いない。自分のものさしとて、本日現在の暫定型だ。今後
も少しずつ形を変えていくだろう。
　さて利用者の人生や生活に関わろうとするとき、福祉専
門職は自分のものさしは家に置いていく。そのとき用いる
のはその利用者のものさしだ。その人の人生、その人の暮
らしなのだから、福祉専門職のものさしの出る幕はない。
　だったら自己選択・自己決定が困難な人についても、そ
の人の人生や生活の選択にはその人のものさしを使い続
けるべきだろう。それが困難だからといって客観的・最大公
約数的な価値観による他者決定に委ねてしまうのは、「そ
の人のために」と善意に基づきながらも、結果としてその
人の自己決定権を、ひいては個人の尊厳を損なうことにも
なりはしないか。
　その人が誰であれ、どんな状況であれ、利用者の「もの
さし」を探し続けること、使い続けることをあきらめない。
私たち福祉専門職の専門性は、そんなところにもあるのか
もしれない。
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「そのひとの『ものさし』を使い続けること」 奈良県老人福祉施設協議会
副会長   山本　忠行
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奈良県老人福祉施設協議会
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奈良県老施協
マスコットキャラクター
「いち奈ちゃん」



 4月
●生活相談員るいとも（第40回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会
　開催日： 令和4年4月15日（金）
　テーマ： 「ソーシャルワークの基礎」
　助言者： 関西福祉科学大学社会福祉学部社会福祉学科
　　　　　 准教授  一村　小百合 氏
　参加者： 23名

 6月
●生活相談員るいとも（第41回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会
　開催日：令和4年6月24日（金）
　テーマ：事例検討会「認知症の人へ真実を伝える 」
　　　　　～認知症の母に私の病気を伝えるべきなの～
　助言者：関西福祉科学大学社会福祉学部社会福祉学科
　　　　　准教授  一村　小百合 氏
　参加者： 30名
●令和3年度施設状況調査／サービス向上委員会
　調査時期：令和4年6月29日（水）～7月25日（月）
　調査内容：定員数／入所者の状況／ショート利用状
　　　　　　況／待機者数／職員の状況／職員の採用
　　　　　　状況／加算・減算の算定状況／外国人介
　　　　　　護人材の受入状況／第三者評価の受審等
　　　　　　の状況 等

 8月
●介護職員実践講座（第1回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会
　開催日：令和4年8月4日（木）
　テーマ：「介護に必要な制度の理解」
　　　　　「介護の基本（尊厳・倫理）」
　講　師：桃山学院大学社会学部社会福祉学科
　　　　　非常勤講師　塩田　祥子 氏
　参加者：21名
●施設長県内研修(YouTube動画配信研修）
　／テーマ別研修委員会
　配信期間：令和4年8月18日(木) ～9月20日(火) 
　テーマ：「管理者のストレスケア」
　　　　　　～よりよい職場環境作りへ向けた
　　　　　　ストレスケアを学ぶ～ 
　講  師：臨床心理士／公認心理師　石上　友梨 氏

　視聴回数：前・後編合計 129回

●生活相談員るいとも（第42回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会
　開催日：令和4年8月19日（金）
　テーマ：事例検討会 
　　　　　「ペットと一緒にショートステイへ 」
　　　　　　～ピーちゃんと離れたくない～
　助言者：関西福祉科学大学社会福祉学部社会福祉学科
　　　　　准教授  一村　小百合 氏
　参加者：10名

 9月
●事務職員研修(YouTube動画配信研修）
　／職種別研修委員会
　配信期間：令和4年9月1日(木) ～9月22日(木) 
　テーマ：「おさえておきたい人事労務関連法改正」 
　講　師：社会保険労務士中村事務所　副所長　中村　守 氏
　視聴回数：92回

●介護職員実践講座（第2回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会
　開催日：令和4年9月8日（木）　
　テーマ：「リスクマネジメントと介護職員の健康管理」
　講　師：デイサービスセンターゆぁほうむ榛原
　　　　　副施設長　松田　慶 氏
　　　　　特別養護老人ホーム延寿　主任生活相談員　小河　良 氏
　テーマ：「チームケア」「記録の書き方」
　講　師：テンダーヒル御所わかば館  館長  鶴田　浩史 氏
　参加者：21名
●介護福祉士ファーストステップ研修修了者フォローアップ研修
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会
　開催日：令和4年9月21日（水）
　内　容：講義・演習
　講　師：社会福祉法人カトリック聖ヨゼフ・ホーム
　　　　　総合施設長　平岡　毅 氏
　参加者：12名
●機関紙「あおによし」の発行／情報発信委員会　　
　第38号  令和4年9月発行
　発行部数　2,400部
　配布先：会員施設、各市町村行政、老人福祉センター、
　　　　　各市町村社協、学校、地域医療連携室 等
　　　　　879ヶ所
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奈良県老人福祉施設協議会　あおによし　No.39

 10月
●令和5年度施策並びに予算に関する要望書提出
　／サービス向上委員会
　令和4年10月7日（金）に奈良県知事・奈良県議会
　議長・奈良県議会厚生委員会委員長、令和4年10
　月26日（水）に奈良市長・奈良市議会議長・奈良
　市議会厚生消防委員会委員長に対して「令和5年度
　施策並びに予算に関する要望書」を提出
●介護職員実践講座（第3回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会　 
　開催日：令和4年10月12日（火）
　テーマ：「高齢者の病気の理解」　 
　講　師：一般財団法人信貴山病院法人本部　経営企画室 室長
　　　　　特別養護老人ホームハートランド五條  施設長代行
　　　　　関本　太志 氏
　テーマ：「高齢者のからだと機能訓練」
　講　師：総合リハマネジメント研究所  所長　本村　清二 氏
　参加者： 26名
●生活相談員るいとも（第43回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会
　開催日：令和4年10月21日（金）
　テーマ：「事例検討会の振り返りとやり方」
　助言者：関西福祉科学大学社会福祉学部社会福祉学科
　　　　　准教授  一村　小百合 氏
　参加者：5名
●テーマ別研修(YouTube動画配信研修）
　／テーマ別研修委員会
　配信期間：令和4年10月26日（水）～11月25日(金)
　テーマ：「社会福祉法人等におけるBCP策定」          
　講　師：佛教大学 専門職キャリアサポートセンター
　　　　　専任講師　後藤　至功 氏
　視聴回数： 前・後編合計 184回

 11月
●「なら介護の日2022」啓発活動事業／情報発信委員会
※５ページ参照
　令和4年11月3日(木)開催「なら介護の日2022」
　の啓発活動事業へ参加
●第34回奈良県老人福祉施設職員研究会議
 （Zoomオンライン研修）／テーマ別研修委員会
※４ページ参照
　開催日：令和4年11月8日（火）
　テーマ：「コロナ禍　さあ、次のステージへ！！」
　　　　　  ～培ってきたノウハウを活かそう～
　内　容：基調講演、施設実践発表
　参加者：140名

●介護職員実践講座（第4回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会　
　開催日：令和4年11月17日（木）
　テーマ：「認知症ケア」　　
　講　師：認知症介護指導者、総合老人福祉施設テンダーヒル御所
　　　　　施設長　山本　忠行 氏
　テーマ：「口腔ケア」
　講　師：特別養護老人ホームあじさい園  園長  松村　清子 氏
　参加者：26名
●生活相談員研修（Zoomオンライン研修）
　／職種別研修委員会
　開催日：令和4年11月30日（水）
　テーマ：「介護ロボット・ICT導入における実践事　
　　　　　  例を学ぶ」
　内　容：
　　発表１（移乗リフト導入例）
　　養護老人ホーム聖ヨゼフ・ホーム　主任生活相談員　川野　舞 氏
　　発表２（インカム導入例）
　　特別養護老人ホームゆぁほうむ榛原　副施設長　木島　義知 氏
　　発表３（タブレット導入例）
　　特別養護老人ホームあくなみ苑 介護リーダー　宮北　典子 氏
　参加者：30名

 12月
●介護職員実践講座（第5回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会  
　開催日：令和4年12月2日（金）
　テーマ：「看取りケア」 
　　　　　「利用者の死の向き合い方とメンタルヘルス」 
　講　師：医療法人ハートフリーやすらぎ　訪問看護ステーション
　　　　　常務理事兼統括管理責任者　大橋　奈美 氏
　参加者：24名
●施設長連絡会議・特別養護老人ホーム部会研修
（Zoomオンライン研修）／特別養護老人ホーム部会
　開催日：令和4年12月22日（木）
　テーマ：「医療・介護のICT」
　　　　　 ～宇陀けあネットの取り組みについて～
　講　 師：宇陀市建設部まちづくり推進課 主幹
　　　　　 一般社団法人宇陀地域医療・介護連携ネットワーク
　　　　　 運営協議会  山岡　茂之 氏
　参加者：84名

●生活相談員るいとも（第44回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会
　開催日：令和4年12月23日（金）
　テーマ：事例検討会
　　　　「施設で暮らしたい本人様と在宅で看たい妹。
　　　　　どこで生活を送るのがいいのか」
　参加者：5名

令和4年度奈良県老人福祉施設協議会　事業報告（4月～12月）

石上　友梨 氏

中村 　守 氏



 4月
●生活相談員るいとも（第40回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会
　開催日： 令和4年4月15日（金）
　テーマ： 「ソーシャルワークの基礎」
　助言者： 関西福祉科学大学社会福祉学部社会福祉学科
　　　　　 准教授  一村　小百合 氏
　参加者： 23名

 6月
●生活相談員るいとも（第41回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会
　開催日：令和4年6月24日（金）
　テーマ：事例検討会「認知症の人へ真実を伝える 」
　　　　　～認知症の母に私の病気を伝えるべきなの～
　助言者：関西福祉科学大学社会福祉学部社会福祉学科
　　　　　准教授  一村　小百合 氏
　参加者： 30名
●令和3年度施設状況調査／サービス向上委員会
　調査時期：令和4年6月29日（水）～7月25日（月）
　調査内容：定員数／入所者の状況／ショート利用状
　　　　　　況／待機者数／職員の状況／職員の採用
　　　　　　状況／加算・減算の算定状況／外国人介
　　　　　　護人材の受入状況／第三者評価の受審等
　　　　　　の状況 等

 8月
●介護職員実践講座（第1回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会
　開催日：令和4年8月4日（木）
　テーマ：「介護に必要な制度の理解」
　　　　　「介護の基本（尊厳・倫理）」
　講　師：桃山学院大学社会学部社会福祉学科
　　　　　非常勤講師　塩田　祥子 氏
　参加者：21名
●施設長県内研修(YouTube動画配信研修）
　／テーマ別研修委員会
　配信期間：令和4年8月18日(木) ～9月20日(火) 
　テーマ：「管理者のストレスケア」
　　　　　　～よりよい職場環境作りへ向けた
　　　　　　ストレスケアを学ぶ～ 
　講  師：臨床心理士／公認心理師　石上　友梨 氏

　視聴回数：前・後編合計 129回

●生活相談員るいとも（第42回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会
　開催日：令和4年8月19日（金）
　テーマ：事例検討会 
　　　　　「ペットと一緒にショートステイへ 」
　　　　　　～ピーちゃんと離れたくない～
　助言者：関西福祉科学大学社会福祉学部社会福祉学科
　　　　　准教授  一村　小百合 氏
　参加者：10名

 9月
●事務職員研修(YouTube動画配信研修）
　／職種別研修委員会
　配信期間：令和4年9月1日(木) ～9月22日(木) 
　テーマ：「おさえておきたい人事労務関連法改正」 
　講　師：社会保険労務士中村事務所　副所長　中村　守 氏
　視聴回数：92回

●介護職員実践講座（第2回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会
　開催日：令和4年9月8日（木）　
　テーマ：「リスクマネジメントと介護職員の健康管理」
　講　師：デイサービスセンターゆぁほうむ榛原
　　　　　副施設長　松田　慶 氏
　　　　　特別養護老人ホーム延寿　主任生活相談員　小河　良 氏
　テーマ：「チームケア」「記録の書き方」
　講　師：テンダーヒル御所わかば館  館長  鶴田　浩史 氏
　参加者：21名
●介護福祉士ファーストステップ研修修了者フォローアップ研修
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会
　開催日：令和4年9月21日（水）
　内　容：講義・演習
　講　師：社会福祉法人カトリック聖ヨゼフ・ホーム
　　　　　総合施設長　平岡　毅 氏
　参加者：12名
●機関紙「あおによし」の発行／情報発信委員会　　
　第38号  令和4年9月発行
　発行部数　2,400部
　配布先：会員施設、各市町村行政、老人福祉センター、
　　　　　各市町村社協、学校、地域医療連携室 等
　　　　　879ヶ所
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令和４年度事業報告

 10月
●令和5年度施策並びに予算に関する要望書提出
　／サービス向上委員会
　令和4年10月7日（金）に奈良県知事・奈良県議会
　議長・奈良県議会厚生委員会委員長、令和4年10
　月26日（水）に奈良市長・奈良市議会議長・奈良
　市議会厚生消防委員会委員長に対して「令和5年度
　施策並びに予算に関する要望書」を提出
●介護職員実践講座（第3回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会　 
　開催日：令和4年10月12日（火）
　テーマ：「高齢者の病気の理解」　 
　講　師：一般財団法人信貴山病院法人本部　経営企画室 室長
　　　　　特別養護老人ホームハートランド五條  施設長代行
　　　　　関本　太志 氏
　テーマ：「高齢者のからだと機能訓練」
　講　師：総合リハマネジメント研究所  所長　本村　清二 氏
　参加者： 26名
●生活相談員るいとも（第43回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会
　開催日：令和4年10月21日（金）
　テーマ：「事例検討会の振り返りとやり方」
　助言者：関西福祉科学大学社会福祉学部社会福祉学科
　　　　　准教授  一村　小百合 氏
　参加者：5名
●テーマ別研修(YouTube動画配信研修）
　／テーマ別研修委員会
　配信期間：令和4年10月26日（水）～11月25日(金)
　テーマ：「社会福祉法人等におけるBCP策定」          
　講　師：佛教大学 専門職キャリアサポートセンター
　　　　　専任講師　後藤　至功 氏
　視聴回数： 前・後編合計 184回

 11月
●「なら介護の日2022」啓発活動事業／情報発信委員会
※５ページ参照
　令和4年11月3日(木)開催「なら介護の日2022」
　の啓発活動事業へ参加
●第34回奈良県老人福祉施設職員研究会議
 （Zoomオンライン研修）／テーマ別研修委員会
※４ページ参照
　開催日：令和4年11月8日（火）
　テーマ：「コロナ禍　さあ、次のステージへ！！」
　　　　　  ～培ってきたノウハウを活かそう～
　内　容：基調講演、施設実践発表
　参加者：140名

●介護職員実践講座（第4回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会　
　開催日：令和4年11月17日（木）
　テーマ：「認知症ケア」　　
　講　師：認知症介護指導者、総合老人福祉施設テンダーヒル御所
　　　　　施設長　山本　忠行 氏
　テーマ：「口腔ケア」
　講　師：特別養護老人ホームあじさい園  園長  松村　清子 氏
　参加者：26名
●生活相談員研修（Zoomオンライン研修）
　／職種別研修委員会
　開催日：令和4年11月30日（水）
　テーマ：「介護ロボット・ICT導入における実践事　
　　　　　  例を学ぶ」
　内　容：
　　発表１（移乗リフト導入例）
　　養護老人ホーム聖ヨゼフ・ホーム　主任生活相談員　川野　舞 氏
　　発表２（インカム導入例）
　　特別養護老人ホームゆぁほうむ榛原　副施設長　木島　義知 氏
　　発表３（タブレット導入例）
　　特別養護老人ホームあくなみ苑 介護リーダー　宮北　典子 氏
　参加者：30名

 12月
●介護職員実践講座（第5回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会  
　開催日：令和4年12月2日（金）
　テーマ：「看取りケア」 
　　　　　「利用者の死の向き合い方とメンタルヘルス」 
　講　師：医療法人ハートフリーやすらぎ　訪問看護ステーション
　　　　　常務理事兼統括管理責任者　大橋　奈美 氏
　参加者：24名
●施設長連絡会議・特別養護老人ホーム部会研修
（Zoomオンライン研修）／特別養護老人ホーム部会
　開催日：令和4年12月22日（木）
　テーマ：「医療・介護のICT」
　　　　　 ～宇陀けあネットの取り組みについて～
　講　 師：宇陀市建設部まちづくり推進課 主幹
　　　　　 一般社団法人宇陀地域医療・介護連携ネットワーク
　　　　　 運営協議会  山岡　茂之 氏
　参加者：84名

●生活相談員るいとも（第44回）
 （Zoomオンライン研修）／職種別研修委員会
　開催日：令和4年12月23日（金）
　テーマ：事例検討会
　　　　「施設で暮らしたい本人様と在宅で看たい妹。
　　　　　どこで生活を送るのがいいのか」
　参加者：5名

後藤　至功 氏

山岡　茂之 氏
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　第34回奈良県老人福祉施設職員研究会議は、新型
コロナウィルス感染症対策を万全にし、会場参加と
WEB参加のハイブリッド形式で、臨場感のある開催
となりました。
　この度は、SDGsへの取り組みから、資料をデータ
配布し、当日の内容を後日オンデマンド配信するとい
う新たな試みであり、今出来得る限りの前向きな研究
会議として、コロナ禍における経験や当たり前の実行
とイノベーションの追求を共有していきたいとの思い
で企画致しました。本研究会議運営に尽力頂きました
皆様に、心より御礼申し上げます。
　当日は、オンラインにてご来賓のご祝辞を賜り、ご
活躍頂いた皆様への感謝状授与式を行いました。
　山崎亮講師のオンラインでの基
調講演では、動機型で開催するこ
との意義と楽しさを感じさせて頂
きました。また地域づくりにおいて
は、地域住民をお客様にせず、顔の
見える関係が大切であるというこ
とから、最新のテクノロジーの思
考まで幅広く教えて頂きました。
　実践発表では、７施設８つの多角な取り組み事例が
発表されました。コロナ禍を乗り越えた強さとたくま
しさや知恵と工夫、そしてご利用者へのたっぷりの愛
情が感じられる発表となりました。参加者にとっては、
新たな気づきと知識を得、明日への頑張れる元気を頂
戴できた機会となりました。発表者及び送り出して頂
きました発表施設に感謝申し上げます。
　ウィズ・ポストコロナ、苦しめられてきた3年間。
これらのことが特別な事ではない世の中に、地域や社
会が自然と移行していく時期がそこまできています。
　これまでの経験や発表が、お互いの成長に繋がる研
究会議として、将来希望の持てる福祉業界にさらに発
展する事を期待し、御礼とご報告とさせて頂きます。
　　  テーマ別研修委員会　委員長　中西　幸有里

開催日：令和4年11月8日（火）
会　場：奈良県社会福祉総合センター・大ホール
参加者：140名（会員57施設、会員外5施設、行政等3名）
テーマ：「コロナ禍　さあ、次のステージへ！！」　
　　　　   ～培ってきたノウハウを活かそう～
内　容：基調講演
　　　　「コロナ禍における新たな地域づくり」
講　師：studio-L代表／関西学院大学建築学部教授コミュニティ
　　　　　デザイナー／社会福祉士　山崎  亮 氏
施設実践発表：7施設・8発表
①「高齢者入所施設における新型コロナウイルス感染
　　症クラスター発生事例の報告」 
　　～新型コロナウイルス感染症クラスターから
　　　学んだこと～
　　　特別養護老人ホーム室生園
②「クラスターからの学び」 ～改クラスター対応～
　　　特別養護老人ホーム学園前西 
③「マスクの下の笑顔を伝える」
　　～感染予防対策を続ける中で、ご利用者・ご家族
　　の笑顔を求めた持続可能な取り組み～
　　　社会福祉法人綜合施設美吉野園
④「排泄介護の改善で入居者の生活と介護業務の質改善」
　　 ～排泄用品の見直しで介護の改善を～　
　　　特別養護老人ホームグレースの里
⑤「課題への取り組み方」
　　 ～不眠対策から拘縮進行～　
　　　特別養護老人ホームぽれぽれケアセンター白橿
⑥「その人が望む暮らしを知るために」
　　 ～暮らしを施設内で完結させない介護～
　　　特別養護老人ホーム祥水園
⑦「当法人におけるノーリフティングケアの実際」 
　　 ～ノーリフティングケア宣言までのプロセスを中
　　　心に～
　　　社会福祉法人綜合施設美吉野園
⑧「青色と黄色のグラフから見えたこと」
　　～眠りSCANを取り入れて得られた成果とは～
　　　　特別養護老人ホーム延寿
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開会式の様子

山崎　亮　氏

施設実践発表の様子
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活動報告 ＜なら介護の日２０２２記念シンポジウム報告＞

　２０２２年１１月３日（木・祝）なら１００年会館・中ホー
ルにて、記念シンポジウムに県内高齢者福祉施設の代表とし
て、登壇（シンポジスト）させていただきました。
　今回は、初めての試みとして種別を横断した各立場からの
情報共有の場が設けられました。
パネリストのメンバーは、
　安東範明（奈良県医師会）
　山岡　亨（手をつなぐ育成会理事長）
　東　真理（桜井市地域包括支援センターのぞみ）　
　福井修平（聖ヨゼフ・ホーム施設長）でありました。
コーディネーターは、
　村上良雄（奈良県介護の日実行委員会委員長）
でありました。
　テーマは、「何が起きていたのか？～コロナ禍の奈良県の
ケアの現場で～」で、高齢者施設や障がい者施設、在宅の現
場で活躍する方々をシンポジストに迎え、新型コロナウイル
ス感染症によってケアを担った人たちの状況はどうだったの
か、その状況をどう乗り越えたのかという情報を共有し、今
後に備えるための機会でありました。
　登壇者からの主たる報告内容としては、①医療・介護の現
場で何が起きていたのか。②それにどのように対応したのか。
③課題や問題点は何だったのか。その教訓を次に活かすには
どのようにすればいいのかでありました。
　先ず、安東先生からは、新型コロナウイルスに関しての時
系列的な経緯の話がありました。三年前、中国で分からない
ウイルスがまん延し、日本に入り、奈良県で初の感染者が確
認された。その後、奈良県内での医療現場の実態・どのよう
に患者さんを受け入れていったのかをスライドを使い説明い
ただきました。最後には、ワクチンの有効性についても説明
をされました。
　山岡さんからは、障がい者施設でのクラスターについての
話があり、東さんからは、在宅介護での新型コロナウイルス感
染者への対応をどのようにされたのかという話がありました。
　私の方からは、奈良県老人福祉施設協議会の内容説明
とホームページの紹介を行い、情報共有・協力体制の構築
がなされていることを説明させていただきました。次に、養
護老人ホームの役割を伝え、養護老人ホームが故に困った事
や感染対策が難しかった事などを説明。養護老人ホーム　聖

ヨゼフ・ホーム内の写真を投影し、施設内の雰囲気を皆さん
に知っていただくと共に、お部屋（全室個室）の様子や食
堂・フロア・廊下・お風呂（個浴・機械浴）の説明をさせて
いただきました。聖ヨゼフ・ホームでは、ユニットケアは取
り入れてはいませんが、ユニットで分けているので介護居住
区でのクラスターについての説明になりました。
　クラスターが発生した２０２２年３月８日から３月２８日
までの期間、入居者さん１１名・職員１名が罹患しました。
うち、入居者さん３名は入院され、あとの８名の入居者さん
は聖ヨゼフ・ホームでの療養となりました。入居者さんの要
介護度は１～４までの方々で、ほぼ認知症の症状を有する方
でもありました。認知症の症状がある方は、マスクは嫌がら
れる方も多く、マスクそのものの理解が難しく、着用してい
ただく言葉かけやマスクを持って行くと強く拒否（怒られた
り､暴れられる）される方もいました。個室から出てこられ、
他の方の部屋（罹患されていない方）に入られたり、いろん
な所を触られたりすることによって感染が拡大します。
　何度も手指消毒を行っても次から次へと触られるので、消
毒することばかりになります。使い捨てガウン（ビニール）
を着用し、キャップ・フェイスシールドを身につけていると
３月でも暑くて体力的にも精神的にも疲弊しました。職員の
メンタル面の管理は困難を極めました。今回は職員１名の罹
患でありましたが、複数人となると応援を頼まざるを得ない
状況でした。聖ヨゼフ・ホームでは、法人内で平岡総合施設
長が中心となり、法人間での応援態勢を準備しています。
　日頃からの初動体制訓練・医療との連携・地域の方々との
連携が大切になってきます。今回、「介護の日」に医療現場と
介護現場での現状や今後の課題を話し合えたことは本当に貴
重でありました。シンポジウムでも伝えましたが、これから
も奈良県民の皆様方に“福祉”を届けて参りたいと思います。

法人ホームページ
https://www.yozefu-home.or.jp/

養護老人ホーム
聖ヨゼフ・ホーム動画

養護老人ホーム　聖ヨゼフ・ホーム　施設長　福井　修平
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～人財のはぐくみ～　～人財のはぐくみ～　 第２弾 『外国人スタッフと共に歩む』

　現在、特定技能実習生等8名が勤務しています。独自の「介護プロ」というキャリアパス制度により、現場で
の指導にとどまらず、各々のスキルや評価の見える化をおこない、キャリアップ支援を行っています。制度があ
ることで、将来の目標とやるべき事が明確になり、介護福祉士を目指す方も多くおります。
　また、生活面においても外国人寮を整備し、通勤しやすい環境を作っています。寮長制度を設け、自分たちで
掃除やゴミ出しなどのルールを作り、ご近所の方々とも良い関係が築けています。安心して生活を営むことが出
来、奈良が第2の故郷となるよう願っています。

◎外国人スタッフに介護の仕事の魅力、仕事の覚え方、大変な事等を聞きました。
・お世話して喜んでもらえるところが嬉しくて、しんどく思うことはありま
　せん。
・介護の仕事は全て好きで、毎日が楽しいです。
・ご利用者様のお話が分からない時があるので、日本語を上達したいです。
・母国の祖父母や父母の世話が出来るようになるのが嬉しいです。
・自分で決められない事が出てくるので、早く判断出来るようになりたいで
　す。
・現場でプリセプターが指導の時、根拠を教えてくれるのでよく理解出来ま
　す。
・ご利用者様の状況に応じて内容を考えてコミュニケーションを取ることが
　勉強になります。
・やる気が1番に大事、分からない事は聞いています。ストレス解消している
　ので困ることはありません。
・後輩に技術やコミュニケーションの取り方等の指導をしていけるのが喜び
　になっています。
◎指導担当者にレクチャーのポイント、工夫していること、日本人スタッフに与えた良い影響等
　を聞きました。
・慣れるまでは特に緊張しないよう、リラックスして仕事に入れるように気を付けています。
・出来る事を１つずつ増やしていきます。復習して覚えてくれます。
・向上心が強いので、分からない事は聞いてくれるし、本やネットで調べて勉強しています。
・介護技術指導時には、必ず“なぜ必要なのか”と根拠を伝えています。
・実習生の先輩が指導してくれて、後輩がその姿を目指しています。
・実習生の先輩は、日常生活の問題も聞いて解決してくれています。
・個性を活かすように考えています。介護のセンスの高さを引き出していきたいです。
・明るく、やさしく、丁寧だとご利用者様は喜ばれています。
・真剣で一生懸命な姿に日本人スタッフは、自分も頑張らねばという空気になっています。

特別養護老人ホームウェルケアはるか　施設長　井村　英津子

特別養護老人ホームウェルケアはるかホームページ
https://wellconsul.co.jp/main/shisetu/tokubetsukeayu.html

　人財のはぐくみコーナーでは、“介護・福祉の魅力の発信”をテーマに、施設職員の生の声をリレー形式で掲載し
ていきます。
　第２弾は、『外国人スタッフと共に歩む』と題し、大和郡山市にある特別養護老人ホームウェルケアはるかで働く
外国人スタッフ・日本人スタッフの皆さんにインタビューを行いました。

❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀



　「オレンジカフェ（認知症カフェ）」（以下、「カフェ」という。）とは、認知症の人やその家族、医療や介護の専門職、地域
の人など、誰もが気軽に参加できる「集いの場」です。認知症に理解のあるスタッフが、茶菓や食事の提供を受けながら、お
しゃべりしたり、医療や介護の専門職などに日頃の悩みを相談したり、介護などの情報交換や地域の人と交流もできるよう、
カフェ全体が認知症の人やその家族が過ごしやすい環境となっています。認知症の人、自分が認知症ではないかと不安を持っ
ている人やその家族が、安心して話をすることができるため、認知症の人にとって心地よい居場所となるとともに、認知症の
人とその家族を地域で支えるための関係づくりの拠点となるものです。
　今回は、奈良市にある「オレンジカフェすいもん」の取り組みをご紹介します。　
　「オレンジカフェすいもん」は、世界遺産である東大寺大仏殿から南西へ徒歩３分、豊かな自然に囲まれた奈良
公園の中にあります。掘りごたつのある和室、明るい洋室、かやぶきの離れなど、それぞれのお部屋のしつらえや、
お庭の手入れをボランティアさんとスタッフが一緒に相談しながら季節ごとに整え、お客様に古都奈良の落ち着い
た雰囲気を満喫していただいています。地域住民の皆さま、カフェを楽しみたい方、どなた様も気軽に立ち寄れる
安らぎの場、交流の場となっています。歴史を肌で感じながら、安心できる空間でリラックスしたり、お仲間との
交流を楽しんだり、活動を通して元気になったり、新しい出会いがあったりします。

①感動と笑顔で心はポカポカ
　　認知症家族の会主催の「しゃべり場」、田原地区新鮮野菜販売、介護予
　防体操、クラフト教室、手作り教室、お茶会、二胡教室、チェロ教室、哲
　学講座、運営推進会議等、コロナ禍ですが、感染対策をしっかり行い、で
　きる範囲で活動を継続しています。

②パティシエ手作りのおいしいケーキ
　　ガトーショコラ、スフレチーズケーキ、シフォンケーキ、アーモンドケーキ、
　ババロア、ショートケーキ、レモンケーキ、テイラミスケーキ、アップル
　パイ、フルーツロールケーキ…。パティシエ手作りの楽しいケーキを日替
　わりでご用意しています。

③懐かしさとパワースポット
　　掘りごたつのある和室では懐かしさを体験、季節ごとのしつらえや、明
　治ガラスからゆらいで見える庭も楽しめます。梅、桜、柿、栗、ゆず等、
　大きな木や四季折々の草花、パワースポットもあります。時には鹿さんも遊びに来ています。

プチっと講座・編集後記

7

編　集　後　記

　今年の大和平野の冬は例年にない極寒でしたが、立春も過ぎ、吹く風も何かしら温かく感じる今日この頃ですが、新型コ
ロナウイルスによる感染、クラスターの発生による入居者・家族・そして施設職員の恐怖と心労は、3年目の冬を越し極限の
緊張が続いた日々の中、5月8日頃をもって、２類感染症から５類感染症に引き下げになるというニュースに何かしら、春を
待ちわびる気持ちにも似た歓びを感じます。
　福祉にたずさわる私の好きな言葉「人は人のために生きてこそ人」。
　どうか奈良県老施協会員の皆様、今後も無理をせずがんばりましょう。

プチっとプチっと講座 「オレンジカフェ すいもん」
～ 奈良の大仏様のおひざもとでほっこり ～

オレンジカフェすいもん
パティシエ　仲谷　聡美

情報発信委員会　副委員長　林　芳繁

オレンジカフェすいもんホームページ
http://www.ajisaien.or.jp/suimon.html

カフェすいもん　外観

３つの特徴

「しゃべり場」

「感謝・機転・謙虚・笑顔・清潔」を基本理念とした社会福祉法人晃宝会（あじ
さい園・あじさい園宝）の地域貢献事業の一環として認知症カフェの運営をして
います。晃宝会として認知症予防への取り組みを一層強化し、認知症の発症を遅
らせ、認知症になっても希望をもって日常生活を過ごせる共生社会を目指してい
ます。認知症は多くの人にとって身近なことであると互いに理解し、運動不足の
改善、生活習慣病の予防、社会参加、孤立の解消、役割保持を自然に実現できる
場づくりをしています。ここ「すいもん」で皆さまが楽しいひとときを過ごして
下さることを願っています。

＜松村圭祐理事長インタビュー＞
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（福）佐保会

（福）明日香楽園

（福）信和会

（福）博遊会

（福）敬生会

（福）朱鳥会

（福）和貴会

（福）曽爾村社会福祉協議会

（福）大倭安宿苑

（福）清光会

（福）正和会

（福）郁慈会

（福）功有会

（福）明徳会

（福）万葉福祉会

（福）豊生会

吉野広域行政組合

（福）晃宝会

（福）甘樫会

老人福祉施設三室園組合

（福）大和会

（福）福寿会

（福）功有会

（福）松福会

（福）大和清寿会

（福）奈良市和楽園

（福）壷阪寺聚徳会

（福）宝山寺福祉事業団

（福）大和清寿会

（福）郁慈会

（福）大倭安宿苑

（福）やすらぎ会

（福）福寿会

（福）当麻園

（福）宝山寺福祉事業団

（福）いわれ会

（福）佳祐会

（福）下北山村社会福祉協議会

（福）天寿会

（福）カトリック聖ヨゼフホーム

（福）聖寿会

（福）室生会

（福）綜合施設美吉野園

茶　谷　公　嘉

福　本　幸　子

森　川　愛　美

　　谷　忠　則

小　西　　　彰

大　森　岩一郎

森　川　敬　介

福　井　修　平

上　田　雅　史

森　本　公　子

松　本　結美子

北　　　優　子

伊　東　清　隆

松　村　慶　彦

乃　美　幸　彦

森　川　敬　介

東　　　武　志

吉　川　信　也

辻　村　泰　範

河　合　智　哉 

斎　藤　　　潤

山　本　茂　雄

南　　　儀　行

新　田　　　良 

秋　吉　将　臣

中　井　由美子

　　谷　忠　則

西　岡　一　雄

松　本　結美子

竹　上　恵　一

林　　　芳　繁

中　野　利　一

南　本　孝　二

森　家　　　誠 

下　櫻　春　道

釜　谷　佳　男

平　岡　　　毅

福　井　勇　人

林　　　昌　弘

川　本　修　平

仲　村　一　恵

仲　川　高　広

中　山　健　志

松　尾　好　晃

山　本　忠　行

森　川　愛　美

玉　利　佳代子 

香　束　佳　孝

松　村　清　子

田　中　将　史

橋   本   忠　明

中   西　幸有里

秋　吉　美由紀

米　田　鋭　一

橋　本　光　司

竹　内　義　朋

下　村　貴　也

松　尾　智　志

吉　村　育　郎

新　子　康　文

大　森　智　也

井　上　　　太

藤　井　俊　哉

深　瀬　佳　英

三　瀬　結　花

松　田　壮　広

大　倉　三千代

松　本　栄　子

西　本　　   勉

福　田　正　親

桝　井　倫　雄

清　水　亮　作

池   田　　　豊

村　田　忠　和

福　井　良　雄

二　見　淳　一

味　波　孝　至

植　島　康　平

近　藤　　　光

広　岡　啓一朗

吉　川　和　洋

大　嶋　竜　次

川　田　正　徳

斎　藤　達　也

村　田　嘉　男

岸　田　徳　夫

橋　場   　　靖

髙　島　摩修子

日　下　哲　也

上ノ園　誠　仁

原　　　久　晴

名　張　裕　信

大　波　和　彦

辻　　　信　行

大　石　博　之

田　中　利　彦

山　田　麻記子

辻　岡　建　治

服　部　貴　則

吉　岡　一　義

竹　野　德　之

福　井　清　孝

原　田　幸　子

伏　井　　　勢

奥　山　哲　平

落　合　和　子

中　田　　　香

井　村　英津子

安　東　伸　泰

中　川　雅　仁

山　田　美　子

窪　　　秀　樹

坂　口　喜　信

矢　追　義　法

林　　　康　樹

吉　村　春　子

西　村　瑞　樹

大　堀　耕　嗣

松　本　安　高

乾　　　英　子

北　村　則　子

窪　田　伊久男

杣　本　行　彦

園　田　将　司

佐　伯　和　美

杣　取　英　一

大　谷　昌　央

町　口　正　治

仲　川　高　広

中　山　健　志

山　本　忠　行

西　岡　一　雄

玉　利　佳代子 

香　束　佳　孝

松　村　清　子

橋　本　忠　明

田　中　将　史

中　西　幸有里

秋　吉　美由紀

松　本　吉　史

松　尾　好　晃

橋　本　光　司

小　西　　　彰

鳥　越　信　孝

辻　村　泰　範

三　瀬　結　花

青　柳　太　三

吉　松　一　恵

樋　口　雅　史

秋　吉　将　臣

吉　川　信　也

伊　藤　智　宣

田　村　大　三

釜　谷　佳　男

西　岡　司　郎

林　　　芳　繁

平　岡　　　毅

南　　　儀　行

奥　田　太一郎

森　川　敬　介
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0743-55-3321

0747-22-2939

0743-67-0161

0745-72-2501

0742-63-5501

0744-27-2424

0747-52-5555

0745-67-2015

0745-52-1540

0743-74-1171

0745-55-5383

0744-52-2350

0745-52-5001

0742-44-9346

0745-83-2080

0747-52-5555

0744-42-2090

0745-48-4418

0743-74-1175

0743-69-2216

0747-23-0615

0745-63-1102

0744-24-5551

0744-52-2960

0742-45-9588

0743-85-0602

0745-72-2121

0742-27-1887

0745-55-5383

0745-43-6074

0743-66-1188

0745-93-2525

0744-27-7260

0745-82-7771

0744-33-6066

0743-54-6180

0742-71-7733

0745-43-6083

0743-78-8116

0745-63-1150

0747-22-5511

0745-43-6092

0745-79-5500

0744-29-5001

0745-66-2500

0743-67-0161

0745-82-8111

0746-32-8950

0742-81-0878

0743-59-0070

0744-54-5454

0743-82-2822

0742-41-8088

0743-58-2700

0743-65-3551

0742-63-5502

0745-43-6246

0742-52-0888

0743-92-2222

0745-75-8888

0745-84-9800

0743-76-2266

0742-52-4315

0746-64-1800

0742-50-3551

0742-45-1243

0745-71-7171

0744-54-5577

0745-45-0865

0745-64-3020

0743-53-5552

0742-20-1177

0743-68-6500

0742-25-2020

0744-21-1111

0742-30-1800

0744-44-3201

0745-52-0125

0743-70-1832

0742-52-0221

0742-62-8880

0745-33-3335

0745-58-2525

0742-24-3311

0744-33-8880

0745-95-3900

0746-35-9294

0743-56-4846

0744-28-6511

0743-76-2211

0745-78-6300

0745-55-5551

0742-51-7351

0742-51-7537

0744-44-2601

0747-26-0005

0742-24-0878

0742-52-1177

0743-52-1101

0747-52-0240

0744-23-3223

0744-52-1500

0745-75-1212

0745-43-5488

0745-34-0980

0745-44-8001

0745-46-2383

0743-23-0221

0745-58-3000

0745-43-2488

0744-47-2860

0747-26-5577

0744-46-1005

0742-44-2701

0743-78-1677

0743-53-0035

0747-23-0617

0742-46-7667

0744-54-4187

0745-55-9039

0743-52-8818

0744-46-1800

0745-78-6011

0743-75-1525

0745-98-2222

0742-40-1165

0745-95-2356

0747-22-5511

0745-43-6283

0745-79-5500

0745-66-2500

0742-27-8500

0745-82-8111

0746-32-8950

0742-81-0878

0744-54-5454

0743-59-0070

0743-82-2822

0742-41-8088

0743-58-2700

0744-29-5000

0743-65-3551

0742-63-5506

0745-75-8888

0743-76-2266

0742-50-6335

0745-43-6417

0742-41-8575

0743-69-2216

0742-45-9588

0745-48-3322

0743-74-6644

0744-33-6066

0743-54-6180

07468-6-0360

0743-66-1188

0742-71-7733

0744-24-5551

0745-93-2525

0747-52-5555

0743-55-7755

0747-26-1605

0743-67-0873

0745-32-5107

0742-63-6051

0744-28-0965

0747-52-0575

0745-67-2002

0745-52-1540

0743-74-0452

0745-55-0914

0744-52-4650

0745-23-0852

0742-46-0839

0745-83-2779

0747-52-0575

0744-43-5670

0745-48-4439

0743-74-0452

0743-69-2101

0747-22-8713

0745-63-1104

0744-24-5555

0744-52-2985

0742-44-6567

0743-85-0157

0745-32-5019

0742-27-1354

0745-55-0914

0745-43-6075

0743-66-1241

0745-93-2520

0744-28-4637

0745-82-7772

0744-33-8755

0743-58-6611

0742-71-6272

0745-43-6084

0743-78-6722

0745-63-1156

0747-22-5001

0745-43-6093

0745-79-5566

0744-29-5002

0745-66-2512

0743-67-0873

0745-82-8855

0746-32-8901

0742-81-0373

0743-59-0067

0744-54-3899

0743-82-2833

0742-41-8988

0743-55-6455

0743-65-1773

0742-63-5509

0745-43-6247

0742-52-0889

0743-92-2223

0745-75-0182

0745-84-9400

0743-76-2260

0742-52-4319

0746-64-1801

0742-50-6331

0742-45-1244

0745-71-7272

0744-54-5578

0745-45-8213

0745-63-2615

0743-51-0022

0742-20-1178

0743-68-6501

0742-25-0002

0744-21-1202

0742-30-1818

0744-44-3202

0745-53-0635

0743-71-2083

0742-52-0200

0742-62-7200

0745-33-3336

0745-58-2222

0742-24-3800

0744-33-6666

0745-95-3800

0746-35-9295

0743-56-5567

0744-28-6556

0743-76-2550

0745-78-6330

0745-55-9114

0742-51-7358
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0744-44-2602

0747-26-0008

0742-23-0373

0742-52-1178

0743-52-1103

0747-52-0295

0744-23-3225

0744-52-1501
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0745-34-2980
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0743-23-0231

0745-58-3002

0745-43-2988

0744-47-2869

0747-26-5588

0744-46-2005
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0743-78-1640

0743-54-6644

0747-25-4101

0742-46-7683
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0743-52-8817
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0743-75-1501
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0744-33-8755
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0747-52-0575
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デイサービスセンター 長曽根寮

祥水園デイサービスセンター 漣

フォレストホームデイサービスセンター

ウォームヴィラ新庄園老人デイサービスセンター

通所介護事業所まきの苑

大和桜井園デイサービスセンター

万葉苑デイサービスセンター

香久山デイサービスセンター

デイサービスセンター テンダーヒル御所

デイサービスセンター さくら苑

デイサービスセンターあじさい園

デイサービスセンターゆぁほうむ榛原

あくなみ苑デイサービスセンター

老人デイサービスセンター都祁すずらん苑  

ならやま園デイサービスセンター

十津川村デイサービスセンター高森の郷

老人デイサービスセンターあまがし苑

デイサービスセンター清寿苑

三輪の里デイサービスセンター

デイセンター寿楽

橿原園デイサービスセンター

西ノ京デイサービスセンター

デイセンター延寿

平群の里

香梅苑通所介護事業所

デイサービスセンター慈光園

生駒市デイサービスセンター幸楽

悠楽園デイサービスセンター

デイサービスセンターあすかの里

デイサービスセンターすばる

こがねの里デイサービスセンター

桃寿園デイサービスセンター

デイサービスセンター平沼

デイサービスセンターグレース

福住光明苑デイサービスセンター

さうす国見デイサービスセンター

テンダーヒル御所わかば館

フォレストデイセンター鹿ノ台

デイサービスセンター矢田の郷

デイサービス柳光

吉野のあかり

リハビリデイサービスセンター輝き

ハートランド五條デイサービスセンター

ひびきリハビリデイサービスセンター

デイサービス彩の里

ひびき認知症デイサービスセンター滝本

デイサービスセンターくまがし

通所介護事業所音和舎 善

奈良市大倭町4-1

五條市野原西3-3-41

生駒市北田原町2429-4

葛城市平岡528

五條市大沢町5-25

桜井市阿部1070

奈良市川上町281

橿原市戒外町7

御所市船路415

吉野郡吉野町大字楢井605-1

奈良市茗荷町808-1

宇陀市榛原長峯200-1

生駒郡安堵町大字岡崎33-1

奈良市都祁友田町1437

奈良市山陵町1085

吉野郡十津川村大字猿飼308-2

高市郡明日香村栗原421-2

天理市中之庄町532-1

桜井市慈恩寺285

生駒市有里町95-2

橿原市見瀬町265

奈良市六条西5-17-43

生駒市小瀬町1100

生駒郡平群町福貴1354-11

奈良市月ヶ瀬尾山817-5

大和高田市大字池田444

生駒市北新町3-1

宇陀市榛原檜牧584

高市郡明日香村越280

香芝市鎌田157-1

奈良市西大寺赤田町1-7-1-2

橿原市北越智町345

大和高田市西坊城73-1

生駒郡平群町大字越木塚336-1

天理市福住町6328番

御所市大字柏原1320番地

御所市364-1

生駒市鹿ノ台西1丁目5-1

大和郡山市新町991

吉野郡吉野町大字柳1395番1

吉野郡大淀町比曽107番6

橿原市雲梯町28番地

五條市二見5丁目3番63号

天理市岸田町1199

吉野郡下市町大字阿知賀1122番1

天理市滝本町236

生駒郡平群町大字椿井244

五條市五條3丁目1-4 

（福）大倭安宿苑

（福）祥水園

（福）長命荘

（福）晴幸福祉会

（福）正和会

（福）大和桜井園

（福）万葉福祉会

（福）松福会

（福）明徳会

吉野広域行政組合

（福）晃宝会

（福）豊生会

老人福祉施設三室園組合

（福）大和会

（福）福寿会

（福）十津川村社会福祉協議会

（福）甘樫会

（福）大和清寿会

（福）敬生会

（福）宝山寺福祉事業団

（福）橿原園

（福）南都栄寿会

（福）宝山寺福祉事業団

（福）あけぼの会

（福）広瀬福祉会

（福）慈光園

（福）生駒市社会福祉協議会

（福）徳成会

（福）明日香楽園

（福）蒼隆会

（福）秋篠茜会

（福）長生会

（福）平沼寮

（福）信愛会

（福）福住会

（福）仁南会

（福）明徳会

（福）長命荘

（福）奈良社会福祉院

（福）太陽の村

（福）仁風会

（福）聖寿会

(福)はーとらんど

（福）天寿会

（福）北野福祉会

（福）天寿会

（福）信愛会

（福）正和会

松　村　慶　彦

北　野　耕　一

林　　　昌　弘

川　本　修　平

飯　田　明　子

東　　　武　志

西　岡　一　雄

松　尾　圭　子

山　本　忠　行

香　束　佳　孝

松　村　清　子

玉　利　佳代子 

田　中　将　史

中　西　幸有里

秋　吉　美由紀

深　瀬　佳　英

橋　本　忠　明

橋　本　光　司

米　谷　　　修

井　上　貴　至

大　森　岩一郎

松　尾　智　志

井　上　　　太

澤　田　洋　太

吉　村　育　郎

伊　東　清　隆

小　川　千恵里

森　家　　　誠 

松　本　栄　子

久　世　美　里

藤　井　俊　哉

南　本　孝　二

上　田　雅　史

西　本　   　勉

池   田　　　豊

福　田　正　親

鶴　田　浩　史

林　　　昌　弘

藤　井　香保里

橋　場　   　靖

新　田　武　志

南　　　儀　行

田　中　利　彦

林　　　芳　繁

吉　岡　一　義

林　　　芳　繁

中　田　　　香

吉　田　　　勉

631-0042

637-0036

630-0142

639-2136

637-0077

633-0054

630-8202

634-0023

639-2268

639-3445

630-2175

633-0203

639-1062

632-0246

631-0803

637-1555

634-0132

632-0001

633-0017

630-0233

634-0064

630-8044

630-0223

636-0936

630-2302

635-0077

630-0245

633-0218

634-0138

639-0227

631-0818

634-0823

635-0058

636-0925

632-0122

639-2244

639-2216

630-0114

639-1054

639-3325

639-3128

634-0834

637-0071

632-0056

638-0001

632-0021

636-0911

637-0042

0742-44-9346

0747-23-0660

0743-78-8116

0745-63-1150

0747-22-5511

0744-42-2090

0742-95-5617

0744-29-5001

0745-66-2500

0746-32-8950

0742-81-0878

0745-82-8111

0743-59-0070

0743-82-2822

0742-41-8088

0746-64-1800

0744-54-5454

0743-65-3551

0744-46-1808

0743-77-0061

0744-27-2424

0742-52-0888

0743-76-2266

0745-46-3177

0743-92-2300

0745-52-3006

0743-74-3333

0745-82-7771

0744-54-5577

0745-71-7171

0742-52-4315

0744-27-7260

0745-52-1540

0745-45-0865

0743-68-6500

0745-64-3020

0745-64-2500

0743-78-3360

0743-53-5552

0746-35-9294

0746-34-5600

0744-26-2622

0747-26-0005

0743-66-1188

0747-52-0240

0743-69-6633

0745-46-2383

0747-32-8600

0742-46-0839

0747-23-1186

0743-78-6722

0745-63-1156

0747-22-5001

0744-43-5670

0742-27-2320

0744-29-5002

0745-66-2512

0746-32-8901

0742-81-0373

0745-82-8855

0743-59-0067

0743-82-2833

0742-41-8988

0746-64-1801

0744-54-3899

0743-65-1773

0744-46-1831

0743-77-0078

0744-28-0965

0742-52-0889

0743-76-2260

0745-45-7369

0743-92-2223

0745-23-0852

0743-74-3610

0745-82-7772

0744-54-5578

0745-71-7272

0742-52-4319

0744-28-4637

0745-52-1540

0745-45-8213

0743-68-6501

0745-63-2615

0745-64-2501

0743-78-3303

0743-51-0022

0746-35-9295

0746-34-5700

0744-26-2623

0747-26-0008

0743-66-1241

0747-52-0295

0743-69-6634

0745-46-2384

0747-32-8606

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208


